
Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá paradiplomacií mezi českými kraji a německými spolkovými 

zeměmi. Termín paradiplomacie je označením diplomacie nižších územně správních celků. 

Konkrétně se tato práce věnuje makroregionální paradiplomacii, tedy spolupráci regionů, 

které spolu nesdílí společnou hranici. Výzkum se tedy zaměřuje na Středočeský kraj, který má 

partnerství se spolkovou zemí Porýní-Falc a Moravskoslezský kraj, který spolupracuje se 

spolkovou zemí Severní Porýní-Vestfálsko (výzkum nezahrnuje spolupráci Prahy s Berlínem 

a Hamburkem, jelikož se jedná o regiony městského typu). Tato diplomová práce zkoumá 

v jakých motivech paradiplomacie se vzájemná spolupráce zkoumaných celků liší, jaké jsou 

motivace pro její navázání a jaká panuje rozdílnost při naplňování vzájemně stanovených cílů. 

Motivy paradiplomacie mohou být ekonomické, kulturní anebo politické. V první části 

diplomové práce je představena teorie a definice pojmů, se kterými poté diplomová práce 

pracuje. Následuje metodologie a stanovení výzkumných otázek. V následné části práce jsou 

představeny příslušné české a německé nižší územně správní celky. V druhé části diplomové 

práce pak dochází k provedení samotného výzkumu a jeho vyhodnocení. Podklady pro 

výzkum dodali zaměstnanci příslušných krajských, respektive zemských úřadů a obsahují tak 

exkluzivní informace, které jinde nejsou veřejně dohledatelné. 

 


